
 

DETERMINA A CONTRARRE 

del 08.06.2023 

 

Oggetto: affidamento diretto del servizio consistente nell’adesione al piano 

telefonico tariffario “Corporate Flat Europe” di Vodafone Italia S.p.A., per le 

SIM aziendali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 

- che l’art. 32 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede - prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici – la redazione di apposita determina a contrarre da parte 

della Stazione Appaltante, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

- che il Responsabile dell’Ufficio Sistema Informatico, Sig. Paolo Cimoli, ha sottoposto al 

sottoscritto, mediante relazione registrata al prot. ERP n. 8070 del 05.06.2023, la proposta 

di passaggio dall’attuale piano “Red” relativo a n. 21 SIM aziendali al piano “Corporate Flat 

Europe” con garanzia di mantenimento delle attuali numerazioni telefoniche delle SIM 

aziendali; 

 
- che Vodafone Italia S.p.A. propone, mediante adesione a tale piano un notevole risparmio in 

termini economici, ovvero una riduzione dei costi del 62,8% a bimestre, nonché la garanzia 

della mancata applicazione di penali nel caso in cui ERP Massa Carrara S.p.A. intendesse 

passare ad altro operatore economico qualora quest’ultimo risultasse più conveniente; 

 
- che, nello specifico, il fornitore Vodafone Italia S.p.A. (con sede legale in via Jervis, 13 - 10015 

Ivrea (TO), P.IVA 08539010010 e C.F. 93026890017) propone quale costo mensile per 

ciascuna SIM l’importo di € 9,30 (nove/30) oltre iva, per un importo complessivo – relativo 

alle attuali 21 SIM aziendali - pari ad € 4.678,20 (quattromila seicento settantotto/20) oltre 

iva, prezzo offerto solo in caso di adesione al servizio per n. 24 mensilità;  

 

- che la durata del presente servizio è di 24 mesi, decorrenti dalla data di attivazione del 

servizio; 

 

- che per il servizio indicato in epigrafe è nominato Responsabile Unico del Procedimento del 

presente affidamento, ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 50/2016, il sottoscritto; 

 
- che il presente affidamento trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della Stazione 

Appaltante; 

 

- che il contratto sarà stipulato mediante O.D.A., tramite il portale telematico del mercato 

elettronico ME.PA.; 

 
- che, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, è destinata al fondo risorse finanziarie la percentuale 

massima del 2% sul valore dell’appalto che verrà ripartita secondo quanto indicato nel 

Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. è pari ad €. 

4.771,76 (quattromila settecento settantuno/76); 

 



Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 

approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021. 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

(n. 39 del 08.06.2023) 

 

1) DI PROCEDERE, ai sensi all’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 s.m.i., all’affidamento del 

servizio consistente nell’adesione al piano telefonico tariffario “Corporate Flat Europe” per le n. 21 

SIM aziendali a Vodafone Italia S.p.A., con sede legale in via Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO), P.IVA 

08539010010 e C.F. 93026890017); 

 

2) DI NOMINARE, con la presente determina, il sottoscritto - ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 50/2016 

e s.m.i. – quale Responsabile Unico del Procedimento del presente affidamento;  

 

3) DI STABILIRE, come da premesse alla presente determina che: 

3.1 l’importo mensile con piano “Corporate Flat Europe” relativo a ciascuna SIM aziendale è pari ad 

€ 9,30 (nove/30) oltre iva; 

3.2 importo complessivo – riferito alle 21 SIM aziendali - è pari ad €. 4.678,20 (quattromila seicento 

settantotto/20) oltre iva, prezzo offerto solo in caso di adesione al servizio per n. 24 mensilità; 

3.3, valutato il prezzo offerto e le condizioni contrattuali proposte, le stesse sono ritenute congrue 

dal sottoscritto; 

3.4. la durata del presente affidamento è di 24 mesi, decorrenti dalla data di attivazione del servizio; 

3.5. il presente affidamento trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della Stazione 

Appaltante; 

3.6. il presente affidamento è stipulato mediante O.D.A. tramite il portale telematico del mercato 

elettronico ME.PA.; 

 

4) DI DESTINARE ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, è destinata al fondo risorse finanziarie il 

2% del valore dell’appalto che verrà ripartita secondo quanto indicato nel Regolamento interno delle 

gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. è pari ad €. 4.771,76 (quattromila settecento 

settantuno/76); 

 

5) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza al 

Responsabile Unico del Procedimento, all’Ufficio Segreteria Tecnica e Verifica Progetti e all’Ufficio 

Segreteria Generale e Appalti. 

  

                 IL DIRETTORE GENERALE 

                            f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 


